« Qui posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati. »

Si mare sæculum debet intelligi, nihil prohibet *profundum maris* inferni claustra sentire. Quod *profundum maris* Dominus petiit, cum inferni novissima electorum suorum animas crepturus intravit. Recte ergo dicitur: « Posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati. » Hoc namque *profundum maris* ante Redemptoris adventum non via fuit, sed carcer quia in se etiam bonorum animas quamvis non in locis pœnalibus clausit. Quod tamen *profundum* Dominus *viam* posuit, quia illuc veniens electos suos a claustris inferi ad cœlestia transire concessit. Unde et recte subditur: *Ut transirent liberati*. Sequitur:

VERS. 11. — « Et nunc, qui redempti sunt a Domino, revertentur, et venient in Sion laudantes: et lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium et lætitiā tenebunt, fugiet dolor et gemitus: »

Qui de manu mortis a Domino redempti sunt, revertentur nunc ad paradysum, unde expulsi fuerant, et venient in eam, quæ sursum est, Jerusalem in

(152) Ambo codd. nullo usu pot.

A voce exultationis *laudantes* Redemptorem suum: et *lætitiā sempiterna* manebit *super capita*, id est super mentes eorum, quam a Creatore, quem super se intuebuntur, accipient: *gaudium et lætitiā* sine intermissione *tenebunt* in illa beatitudine, et *fugiet* ab eis *dolor*, quia per illam felicem immutationem fient impassibiles: et *gemitus* elongabitur ab ipsis, quia nihil erit jam, unde possint gemere. Sequitur:

VERS. 12. — « Ecce ego ipse consolabor vos. »

Ipse Dominus consolabitur eos, quia cum se ipsum ostenderit, faciet, ut omnes præteritas afflictiones pro nihilo pendant. Hanc enim consolationem cogitabat Apostolus cum diceret: « Quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. VIII, 18). » Sequitur:

« Quis tu, ut timeres ab homine mortali, et a Filio hominis, qui quasi fenum ita arescet? »

VERS. 13. — « Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit cœlos, et fundavit terram: et formidisti jugiter tota die a facie furoris ejus, qui te tribulabat, et paraverat ad perdendum, ubi nunc est furor tribulantis? »

VERS. 14. — « Cito veniet gradiens ad aperendum, et non interficiet usque ad interneccionem, nec deficiet panis ejus. »

A plurali numero in singularem veniens, ad personam subito infirmi uniuscujusque transivit, fortasse quia melius a singulis recognoscitur, quiddam dici singulariter auditur, ut ad cor suum quisque redeat, et in semetipso, quod de unoquoque dicitur, reprehendat. Singularem igitur numerum tenuit, dicens: « Quis tu, ut timeres ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fenum ita arescet? Et oblitus es Domini factoris tui? » Quisquis enim adversitatum tribulatione frangitur, a quo factus sit, minime reminiscitur. Nam qui fecit, quod non erat, factum sine gubernatione non deserit; et qui benigne hominem condidit, nequaquam injuste cruciari permittit, nec sinit neglecte perire, quod est, qui hoc etiam, quod non erat, creavit ut esset.

Cum ergo causam tribulationis nostræ querimus, et fortasse tardius invenimus, est ista consideratio, quod nihil injuste patiamur, quia si Deo auctore sumus, qui non fuimus, Deo regente non affligimur injuste, qui sumus. Ob hoc etiam timere non debemus adversa, quæ nobis ab homine inferuntur, quia ipse, qui nos persequitur, cum sit mortalis, hodie floret, et cras in *fenum arescet*. Conditor autem noster, qui nos gubernat, ac protegit magnitudine potentiæ suæ, cœlum et terram fecit, et ideo quæcunque in cœlo et in terra sunt, optime disponit; quia ergo infirmus quisque cum premitur, a spe gaudii nimia pusillanimitate lassatur, et dum foris adversa tolerat, aut tolerare formidat, intus obliviscitur, quod gaudebat, recte nunc increpando

dicitur : « Quis tu, ut tmeres ab homine mortali, et a Filio hominis, qui quasi fenum ita arescet? Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit cœlos et fundavit terram : et formidasti jugiter tota die, » id est toto tempore vitæ præsentis a facie, id est a præsentia furoris ejus, qui te pro Redemptoris nomine tribulabat, et paraverat ad perdendum, id est ad trahendum in æternam perditionem, si faceres, quod ille suadebat? Ista velut jam a præsentis vitæ malis exempto et ad gaudia perpetuæ pacis introducto dicuntur. Unde et apte dicitur : « Ubi nunc est furor tribulantis? »

Rursumque in præsentia adhuc certamine agonizanti dicitur : *Cito veniet Dominus factor tuus gradiens super undas istius tribulationis ad aperiendum tibi januam regni cœlorum, et non interficiet te furor tribulantis usque ad internecionem*, id est totum simul non interimet; quia licet corpus occidat, animam tamen non potest occidere (*Matth. x, 25*). » Vel totam Ecclesiam non interficiet usque ad internecionem, sed nonnullos, quibus datum est, glorificabit martyrio. Sive etiam Dominus dicitur non interficere usque ad internecionem, quia suorum animas semper a morte custodit illæsas, quamvis corpora affligat temporaliter, vel etiam interimat. *Nec deficiet panis ejus*, id est panis Domini, quo te semper intus pascet, dum famem et tormenta foris patieris, quia quanto exterior homo tuus corrumpetur, tanto magis interior renovabitur. Sequitur :

VERS. 15. — « Ego autem sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, et intumescunt fluctus ejus, Dominus exercituum nomen meum. »

Mare est hoc sæculum, *fluctus* maris tribulationes sæculi. Et plerumque tempestas maris exsurgit in nos, id est principatus et potestates mundi concitantur et in timore iracundiæ spumant, ut nos feriant atque submergant. Sed ne timeamus hanc tempestatem. Dominus Deus noster est, qui conturbat mare, et intumescunt fluctus ejus. » Dum enim in hac Ecclesiæ navicula per hunc undosum supernatamus mundum, ipse patientiam nostram exercere volens, sicut nobis expedire novit, et amarus et elatos hujus sæculi fluctus concitat. Nec sævire fluctus possunt, nisi usque ad littus, ubi ipse terminum posuit. Nulla enim tentatio est, quæ non accipiat mensuram a Domino. Sint ergo tentationes, sint tribulationes maris, ex his non consumeris. Vide autem, utrum ipsæ tentationes non prosint; attende Apostolum : « Fidelis Deus, qui non vos sinat tentari supra id quod potestis ferre, sed faciat cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere (*I Cor. x, 13*). » Non ait : Non vos sinat tentari omnino. Si enim recusas tentationes, recusas refectionem. Ergo reficere; et si reficere, in manibus artificis es. Aliquid tibi tollit, aliquid corrigi, aliquid complanat, aliquid mundat, agit quibusdam ferramentis suis, ipsa sunt scandala hujus sæculi, tu tantum de manu artificis vult cadere, nihil tentationis accidet ultra vires tuas. « Ego, in-

quit, sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, et intumescunt fluctus ejus. » Ergo ne timeas fluctus sæculi, quos Dominus Deus tuus ad probationem tuam benigna dispensatione facit intumescere, sed in Domino Deo tuo confidens esto. Non sinit illos ultra sævire, quam novit ille mensuram, ex qua proficias. Hoc enim agit, vel agi permittit Deus ad utilitatem tuam, unde tu possis proficere.

Qui et Dominum exercituum se vocari commemorat, quia serviunt ei exercitus non solum bonorum angelorum, qui electos inter discrimina vitæ hujus custodient et adjuvent, sed et malorum, qui eos tentando probent, et reprobos homines, qui bonos affligunt, exterminent. Post hæc ad nostrum caput sermo revertitur, dicens :

VERS. 16. — « Posui verba mea in ore tuo, et in umbra manus meæ protexi te, ut plantes cœlos, et fundes terram, et dicas ad Sion : Populus meus es tu. »

Hæc enim verba Salvatoris inter homines conversanti loquitur Pater. Posuit namque verba sua in ore ejus, sicut de eo Joannes ait : « Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur (*Joan. iii, 34*). » Et ipse dixit, quia « ego a me ipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatam dedit, quid dicam, aut quid loquar (*Joan. xii, 49*). » Quem et in umbra manus suæ Deus inter adversarios ab æstu tribulationum protexit, ut nunquam eum tangere possent, nisi quando voluit. Ideo autem protectus est, ut libere prædicans plantaret in fide cœlos, id est apostolos, et fundaret terram, id est Ecclesiam, et diceret ad Sion, id est ad Hebræos fideles : *Populus meus es tu*. « Nunquid enim repulit Deus plebem suam, quam præscivit? » (*Rom. xi, 4*). Inne ergo dixit : *Populus meus es tu*, quando se Deum ejus illi innotescens gratia sua elegit eam. Ubi et congrua subditur admonitio :

VERS. 17. — « Elevare, cœvare, consurge Jerusalem quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus. »

Elevare ad spiritalem sensum, *elevare* ad cœlestia regna, *consurge* ad spiritalem conversationem. *O Jerusalem*, id est plebs Hebræa, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus, id est amaritudinem afflictionis irascente Deo peccatis tuis sensisti. Calix enim designat passionem, sicut Dominus indicat, ubi Petro dicit : « Calicem, quem dedit mihi Pater non vis ut bibam illum? » (*Joan. xviii, 11*). Jerusalem ergo biberat calicem iræ Dei, quando venit iste, qui dixit ad eam : *Populus meus es tu*, quia, dum Redemptoris expectaret adventum, multis interim malis afflicta est. Vel ad eam plebem Judaicam quæ non recepit eum, sed negavit, ut ista exhortatio, et monetur agere poenitentiam, quia propter Salvatoris necem usque hodie captivitatis afflictionem tolerat. Sequitur :

« Usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad fæces. »

Calix soporis nimietas afflictionis est, quæ mentem ab interna sui custodia obdormire facit, dum

In consideratione malorum, quæ foris patitur, plus quam necesse est, vigilat. Fundus calicis ultima profunditas passionis malorum. Fæx calicis peccatum, quod ex profunditate afflictionis sumit, quia multis tribulationibus pressus non emendatur, sed pejor redditur. Jerusalem ergo usque ad fundum calicis soporis bibit, dum tantis afficeretur malis, ut his ebriata et soporata mentem suam oblivisceretur, et cœlestium honorum non recôrdaretur, sed semper de malis exterioribus, quæ patiebatur, cogitaret. *Et potavit usque ad fæces*, quia usque in ultimam deveniens miseriam non est per tribulationem a peccatis intrinsicis mundata, sed multo amplius repleta sordibus. Sequitur :

VERS. 18. — « Non est, qui sustentet eam ex omnibus filiis, quos genuit, et non est, qui apprehendat manum ejus ex omnibus filiis, quos enutrivit. »

Quando venit Dominus, non erat, *Qui sustentaret eam ex omnibus filiis* ejus, aut *manum ejus* apprehendens supportaret imbecillum, et duceret per viam justitiæ, quia, sicut scriptum est : « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (*Psal. xiiii, 3*). » Multo tamen amplius post passionem deserta est omni solatio, quia non propheta, non apostolus exinde fuit in ea, qui ipsam consolatus sit, et apprehenderit manum ejus et jacentem elevaverit. Sequitur :

VERS. 19. — « Duo sunt, quæ occurrerunt tibi : quis contristabitur super te ? Vastitas et contritio, et fames et gladius. »

Duo, inquit, mala occurrerunt tibi, o Jerusalem. *Et quis contristabitur super te*, quæ talia pateris ? Quæ sunt autem, quæ occurrerunt tibi adventum Salvatoris expectanti ? *Vastitas et contritio, et fames et gladius*. *Duo* dixit, quæ occurrerant, et quatuor subjecit occurrisse. Sed fortassis ipsa duo bis exposuit, velut si quæreremus, quæ essent illa duo, et ille responderet : *Vastitas et contritio*, iterumque eadem interpretari volens diceret, quia *fames et gladius* sunt illa duo. Sic enim sæpe loquitur scilicet verba sua quadam urbanitate sicut vir eloquens ingeminando. Sequitur :

« Quis consolabitur te ? »

VERS. 20. — « Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum sicut bestia (183) illaqueata, pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui. »

Quis, inquit, te poterit consolari in tantis malis ? *Projecti enim sunt in sinu tuo filii tui*, et exsules a te *dormierunt in diversis viis* afflictivi vinculis inimicorum *sicut bestia illaqueata*, dum ducebantur captivi *pleni ira Dei*, et *increpatione* illius, attriti flagellis et subjecti opprobriis atque contumeliis. Hæc et similia pertulit Jerusalem sub Nabuchodonosor et sub Antiocho, sed durius sub Tito. Sequitur :

VERS. 21. — « Idcirco audi hoc pauperula, et ebria non a vino. »

(183) Alias, sicut vryx, etc.

VERS. 22. — « Hæc dicit dominator tuus Dominus et Deus tuus, qui pugnavit pro populo suo : Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ. »

Pauperculum vocat, quæ miserias pertulit. Quæ et ebria non a vino, sed ab afflictione erat. Cujus dominator Christus est, qui contra diabolum pugnavit pro populo suo. Quæ in manu calicem soporis habebat, dum pro perversa operatione sua divino iudicio tantam pateretur afflictionem, ut internam mentis amitteret evigilantiam. *Fundum quoque calicis* divinæ indignationis cum fæce gerebat extrema malorum irascente Domino patiens, et fæcem peccatorum inde contrâbebat. Sed postquam dominator ejus pugnavit pro populo suo, tulit *de manu ejus calicem soporis, et fundum calicis indignationis suæ*, quia resurgens a mortuis convertit eam ad se, et mala, quibus merito suæ pravitatis afflicta spiritaliter sopiebatur, avertit, et profunditatem miseriarum, in quibus amissa patientia, sordibus peccatorum murmurans implebatur, abstulit. Unde et apte subditur :

« Nor adjicies, ut bibas illud ultra. »

Neque enim ille populus, ex quo ad novitatem gratiæ conversus est, hoc poculum bibit, quia, etsi multa pro Christo pertulit, tamen peccati fæcem in calicem passionis non sumpsit; sed si quid fæcis in eodem calice habebat, mundatus est ab ea, neque sopitus est in afflictionibus, sed vigilantior effectus. *Ista quoque pars illius, qui necdum credidit, adhuc calicem istum bibere non desistit et in fæcibus ejus versari*. Sed si poenitentiam egerit, et elevata surrexerit, sciat calicem soporis et ruinæ de manu sua tollendum, et se ultra non bibituram eum. Sequitur :

VERS. 25. — « Et ponam illum in manu eorum, qui humiliaverunt te, et dixerunt animæ tuæ : Incurvare, ut transeamus. » Atque subjungitur : « Et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntibus. »

Immundi spiritus hunc populum humiliaverunt, quia mentem ejus ad desideria terrena inclinaverunt, et dixerunt animæ ejus : *Incurvare, ut transeamus*. Recta enim stat anima, cum superna desiderat, et non ad ima flectitur. Sed maligni Spiritus cum hanc in sua rectitudine conspiciunt, per eam transire non possunt. Transire namque illorum est immunda desideria illi spargere. Dicunt ergo : *Incurvare, ut transeamus*. Quia si ipsa se ad ima appetenda non dejicit, contra hanc illorum perversitas nullatenus convalescit; et transire per eam nequeunt, quam contra se rigidam in superna intentione pertimescunt.

Dixerunt itaque animæ Jerusalem : *Incurvare, ut transeamus*. Quia ut illi possent eam immundis implere desideriis, persuaserunt ei, ut se ipsam ad appetitum infimorum ipsa inclinaret. Illa vero non solum animam persuadentibus illis incurvavit, sed et

corpus suum quasi terram posuit, et quasi viam ipsis transeuntibus, ut non solum per animam ejus transirent concupiscentias spargendo, sed et corpus ejus immunditia nequissimi operis velut terram colcaerent, et per illud quasi per viam assiduis operationibus peccati transeunt vestigia suæ iniquitatis imprimerent. Sed tandem hæc per gratiam Redemptoris erigitur, et poculum saporis, quod ipsa biberat, ponitur in manu eorum, qui eam humiliaverant, ut amaritudinem æterni doloris bibentes in pœnis, ut Jeremias ait : « Dormiant somnum sempiternum (Jer. LI, 39). » Unde et subditur :

CAPUT LII.

VERS. 1. — « *Consurge, consurge, induere fortitudinem tuam Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ Jerusalem civitas sancti : quia non adjiciet ultra, ut pertranseat per te incircumcisus et immundus.* »

Quia, inquit, animam tuam dæmonibus incurvasti, et corpus tuum terram eis conculcandum posuisti, *consurge* nunc in anima ab impetu terrenorum, *consurge* in corpore de luto vitiorum; et quia te impugnare aggredientur, ex quo eis subjacere nolueris, *induere*, id est circumdare fortitudine tua, ut potenter undique tentationibus eorum resistas. *Induere vestimentis gloriæ tuæ*, id est circumtegere virtutum ornamentis tu civitas sancti, id est Dei, qui sit : « Sancti estote, quia ego sanctus sum (Lev. XI, 44), » ut Regis tui sanctitatem imitari studeas. *Quia non pertransibit ultra per te incircumcisus et immundus*, id est quisque dæmonum jam te penitus, ut solebat, substratam sibi in consensu malitiæ conculcare non poterit. Transibit quidem, sed non pertransibit, quia sæpe volatiles tibi cogitationes immittet, sed voluntatem suam ex toto complere jam in te nequibit. Per eum namque pertransit, quem sibi consentientem invenit, quia usque ad effectum pravi operis hunc conculcare non desistit. Sequitur :

VERS. 2. — « *Excute de pulvere, consurge, sede Jerusalem, solve vincula colli tui, captiva filia Sion.* »

VERS. 3. — « *Quia hæc dicit Dominus : Gratis veundati estis, et sine argento redimemini.* »

Excute de pulvere terrenarum et inanium cogitationum, in quibus hucusque jacuisti; consurge inde et sede, id est eor tuum aliquando subleva ab infimis cogitationibus, et mala, quæ perpetrasti, defle et penitentiam agendo *solve vincula peccatorum tuorum, et malarum cogitationum de collo tuæ mentis, quibus a diabolo captiva teneris. Gratis enim in iniquitatibus vestris Satanæ venditi estis, et sine argento redimemini*, quia seductor ille pretium pro vobis non dedit, neque pro vestra redemptione argentum vel aurum non accipiet, sed sanguine meo redimemini. Sequitur :

VERS. 4. — « *Quia hæc dicit Dominus Deus : In Ægyptum descendet populus meus in principio, ut*

A colonus esset ibi, et Assur absque ulla causa calumniatus est eum. »

In Ægyptum descendit in principio populus Dei, ut colonus esset ibi, quia genus humanum a paradiso dejectum in tenebras sæculi hujus devenit, ut hic peregrinaretur, donec incolatus sui tempore finito licentiam revertendi ad patriam suam acciperet. *Et Assur, id est antiquus hostis, absque ulla causa calumniatus est eum*, quasi suus esset, quia et justos vindicare sibi nitebatur ob reatum primi parentis. Et justa causa non erat, ut qui propriæ iniquitatis merito damnari non poterant propter culpam alienæ iniquitatis perirent, cum scriptum sit : « Filius non portabit iniquitatem patris (Ezech. XVIII, 20). »

Quod tamen de illis solummodo dicimus, qui computantur in populo Dei, non de abortivis et cæteris talibus, qui sunt ex multitudine perditorum, licet nihil egerint. Sed omnes, qui justitiam sectantes iniquitatem fugiebant, hos *sine causa* propter dæ peccatum *calumniatus est Assur*, quia, ut lex divina censuit. « Non occiduntur patres pro filiis, neque filii pro patribus, sed unusquisque in sua iniquitate morietur (Deut. XXIV, 16). » Et electos itaque Dei, licet sine causa, calumniatus est improbus iste calumniator, ita ut ad infernum propter hanc calumniam descendere cogentur, ubi in locis quietis detinerentur, donec per redemptionis gratiam finita prorsus calumnia liberi transirent ad regna cælorum. Sequitur :

VERS. 5. — « *Et nunc quid mihi est hic dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis?* »

Quid mihi est hic, id est quid mihi est in hoc mundo, quid in terra habeo, quandoquidem *populus meus ablatus est mihi gratis*, id est non propter suam, sed alterius culpam, videlicet ob peccatum primi hominis. Sequitur :

« *Dominatores ejus inique agunt dicit Dominus et jugiter tota die nomen meum blasphematur.* »

Dominatores ejus, id est dæmones, *inique agunt* vindicando sibi dominationem super eum, *et jugiter in universo mundo blasphematur nomen meum tota die*, id est toto tempore, dum ubique idola prædicantur. Sequitur :

VERS. 6. — « *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse, qui loquebar, ecce adsum.* »

Quia inique agunt dominatores populi mei, et nomen meum jugiter blasphemari faciunt, *propter hoc populus meus*, quem ad vitam prædestinavi, *sciet nomen meum*, quod adhuc ignorando blasphematur, *in die illa*, qua sine argento redimemini, id est tempore resurrectionis meæ, quando prædicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus. Nam *ego ipse*, qui per prophetas hæc vobis loquebar, *ecce adsum* in carne præsens, ut vos, sicut locutus sum, redimam. Deinde propheta Redemptoris hujus conversationem inter homines considerans, ait :

VERS. . — « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion : Regnabit Deus tuus? »

Quam pulchri, inquit, hoc est admirabiliter pulchri *super montes*, id est super excellentissimos montes, super prophetas et apostolos *pedes annuntiantis pacem*, id est gressus actionum Christi, qui veniens evangelizavit « pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem his, qui prope sunt (Isa. LVII, 19). » Nam, ea quæ ipse operatus est, dum reconciliationem nobis ad Deum prædicaret, et bonum patriæ cælestis pollicendo annuntiaret, salutemque perpetuam promittendo prædicaret, adeo præclara sunt et admiranda, ut omnia sanctorum sic transcendant cacumina, ut hi, qui multum in Deo proficiunt, operum ejus vestigia vix tangere queant admirantes ex vertice cogitationis. Bene ergo admiratur propheta *pedes ejus pulchros super montes*. Qui et dicebat Sion : *Regnabit Deus tuus*, quando prædicare cœpit et dicere : « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. IV, 17). » Dicebat : *O Sion regnabit Deus tuus*, quoties fidelibus loquebatur de regno Dei, quoties regnum diaboli evertendum annuntiavit, et regnum Dei venturum. Qui ei apostolos, id est regnum prædicare misit. Unde et ad ipsum versa locutione subditur :

VERS. 8. — « Vox speculatorum tuorum levaverunt vocem. »

Speculatores namque ejus sunt hi, quos ipse præposuit ecclesiis, qui in culmine superioris gradus constituti bona et mala ventura prævident, et spiritalibus inimicis venientibus subjectos populos ad bellum tuba prædicationis excitant. Horum ergo *speculatorum*, id est apostolorum atque doctorum vox audita est. *Levaverunt enim in prædicationem vocem suam*, ut a multis audirentur. Hæc postquam velut præterita vates est locutus, considera adhuc esse futura, subjecit :

« Simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. »

Speculatores enim, id est apostoli *simul levaverunt*, quia unum Evangelium in toto orbe concorditer prædicaverunt. *Viderunt enim oculo ad oculum*, et facie ad faciem, *cum ad novitatem gratiæ converteret*, Dominus populum Sion, quia tunc eis dictum est : « Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis. Dico enim vobis, quod multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ audistis, et non audierunt (Matth. XIII, 16). » Sequitur :

VERS. 9. — « Gaudete et laudate simul deserta Jerusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem. »

Laudantibus speculatoribus vos quoque laudate et gaudete simul, o deserta Jerusalem, id est homines, qui destituti a bono eratis in plebe Judæorum sed tamen ad vitam præordinati, *quia Dominus Jesus visitatione sua consolatus est populum suum Israeli-*

ticum, et sanguinis sui pretio redemit Jerusalem, id est Hebraicam plebem vel Ecclesiam. Deinde Evangelium omni creaturæ prædicatum est in universo mundo. Nam sequitur :

VERS. 10. — « Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbant omnes fines terræ salutare Dei nostri. »

Dominus, inquit, hoc est : Deus Pater *brachium*, id est Unigenitum suum *paravit omnibus in interioribus oculis omnium gentium*, ut eum obtutibus fidei conspiciant. Et non solum gentes, quæ sunt in latitudine mundi, sed et eas, quæ sunt in marginibus ejus, faciet videre et agnoscere *salutare suum*, id est Dominum Jesum. Unde et credentes consequenter propheta admonet a contagio vitæ infidelium *recedere*, cum subjungit :

VERS. 11. — « Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere : exite de medio ejus, munda mini, qui fertis vasa Domini. »

Recedite magis corde et opere quam loco ab iniquatione conversationis infidelium, et *discedat ab iniquitate omnis, qui nominat nomen Domini. Recedite ergo plus actionis quam loci mutatione. Exite inde*, id est a pristina conversatione. *Pollutum nolite tangere*, id est : ejusquam peccatis consentire. Quid est enim *tangere pollutum* nisi consentire peccatis? *Exite de medio ejus*, id est de medio mali, de medio pollutionis, de medio pristinae conversationis, de medio sæcularium illecebrarum.

Aliud est esse in mala conversatione, et aliud esse in *medio ejus*. Potest quippe fieri ut aliquis in ea sit, sed cum in extremis finibus ejus moretur, quodammodo extra eam esse videatur. Qui vero in *medio ejus* moratur, ita est malo circumseptus, ut ex omni parte æquale sit ei spatium ejus. Unde nunc *de medio ejus* quasi de corde ejus peccatis exire jubentur. Qui enim in vitiis valde demersus est, hic in *medio* veteris conversationis habitat; qui vero paulatim relinquens malum, et sese ad meliora convertens non tam cœperit virtutes possidere quam cupere, iste, licet ex *medio vitæ veteris* discesserit, necdum tamen ab ea exivit.

Hoc quoque nobis in Ecclesia manentibus adhuc præcipitur, quod illis fidelibus, qui inter gentes cœperunt credere, dictum est : « Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere. » *Recedite non corporaliter, sed spiritaliter, non loco sed animo. Exite inde*, id est malos corripite, ne et vos, si tacueritis, involvamini peccatis eorum. *Pollutum vitiis nolite tangere*, id est, nolite ei vestrum assensum præbere, ne participes sitis delictorum eorum. Quid enim est recedere *inde*, nisi cor suum a malo separare? Quid est exire *inde*, nisi facere, quod pertinet ad correptionem malorum, quantum uniuscujusque gradu aut persona salva pace fieri potest? Quid est *pollutum non tangere* nisi peccatis alienjus non consentire? Relinquendo enim peccatum recessisti *inde*; objurgando autem in cæteris existi liber *inde* in corde, et in conspectu Dei : continendo

deinceps a consensu non tetigisti pollutum. Vel apostolis et prædicatoribus atque credentibus jubetur, ut recedant a Jerusalem, et in toto mundo prædicent Evangelium, nec immunditias carnalis observantiæ legis attingant.

Quod autem sequitur: « Mundamini, qui fertis vasa Domini, » sic exposuit Gregorius (*Reg. past.* cap. 2): « Rector, inquit, semper cogitatione sit mundus, quatenus nulla hunc immunditia polluat, qui hoc suscepit officium, ut in alienis quoque cordibus pollutionis maculas tergat, quia necesse est, ut esse munda studeat manus, quæ diluere sordes aliorum curat, ne tacta quæque deterius inquinet, si corda insequens lutum tenet. Hinc namque per prophetam dicitur: Mundamini, qui fertis vasa Domini. » — « Domini etenim vasa ferunt, qui proximorum animas ad interna sacraria perducentes in suæ conversatione fidei suscipiunt. Apud semetipsos ergo quantum debeant mundari, conspiciant, qui ad æternitatis templum vasa viventia in sinu propriæ actionis portant. » Sequitur:

VERS. 12. — « Quoniam non in tumultu exibitis, nec in fuga properabitis. Præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. »

Non in tumultu exibitis a veteri conversatione, sed in silentio latenter, quia et exeuntium pedes erunt cordis affectus. Incipietis enim inde exire prius corde per confessionem iniquitatis et amorem justitiæ, deinde post ea in fine sæculi etiam corpore ab his, qui in malitia permanent, separabimini. Nec in fuga properabitis, quia Christo duce non timebitis: diabolum, et quas vobis admolietur adversitates. Nam sicut scriptum est: « Qui timet Dominum, nihil trepidat, et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus (*Eccli.* xxxiv, 16). » Præcedet enim vos Christus Dominus, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus, et congregabit vos in Ecclesia sua.

Vel ab hac vita non exibitis in tumultu, quia in obitu vestro non audietis effrenatos clamores antiqui hostis, quibus tempore mortis animas peccantium calumniatur. Neque in fuga properabitis, quia, Christo duce, non timebitis diabolum, qui molietur vos persequi, et retinere. Præcedet enim vos Dominus Jesus, et congregabit in regno cælorum, quia « ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ (*Luc.* xvii, 37), » id est ubi Redemptor fuerit corpore, illuc adunabuntur sanctorum animæ.

Vel de Apostolis hæc sententia potest accipi, qui nequaquam victi de Jerusalem, sed ut victores recesserunt, ut, qui quotidie prædicantes in templo Evangelium Dei millia Judæorum Christi fidei subjecerant, etiam mundum ipsius Evangelio subjugarant. Prævium enim habebant Dominum, qui congregaret eos, id est de orbe terrarum unum gregem faceret, de quo et subditur:

VERS. 13. — « Ecce intelliget servus meus, exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde. »

Servus enim vocatur ille, « qui cum in forma

A Dei esset, semetipsum exinanivit formam servi accipiens (*Philipp.* ii, 6). » Qui suos ad gloriam resurrectionis præcedens intellexit, id est intelligere fecit et intelligentiam dedit, quia tunc « aperuit illis sensus, ut intelligerent Scripturas (*Luc.* xxiv, 45). » Quod tempus Anna intuens ait: « Recedant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus est (*I Reg.* ii, 3). » Vel etiam ipse intellexit non ut Verbum Dei, sed ut servus, quia « proficiebat ætate et sapientia (*Luc.* ii, 52). » Et loquitur in psalmo: « Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum (*Psal.* xv, 7). » Qui deinde exaltatus est super omnes cælos, et elevatus est super cunctos ordines angelorum, et sublimis est valde, quia considet in dextera sedis magnitudinis in excelsis. Nam « Deus suscitavit illum a mortuis, et constituit ad dexteram in excelsis supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed et in futuro, et omnia subjecti sub pedibus ejus (*Ephes.* i, 20). » De cujus adhuc humilitate, qua contemnendus erat, subjungitur:

VERS. 14. — « Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. »

Et ad Jerusalem, nisi fallor, sermo dirigitur, quæ dum olim magnis calamitatibus aliquoties premere-tur, multi, qui eam tempore felicitatis admirabantur, obstupuerunt super eam videntes magnitudinem afflictionum ejus. Sed harum afflictionum populi sui voluit Redemptor pia conversatione fieri princeps, ut et super eum, qui passiones viderent, obstupescerent. Ait itaque: « Sicut obstupuerunt super te multi, » o Jerusalem, intuentes miseriam tuam et afflictionem: « sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum, » qui eum passibilem et humilem cernentes contemnent. Vel ad ipsum potest dici, quia obstupuerunt super te multi, cum tua signa viderent. Sed hinc majus miraculum fuit, quod his qui tot virtutibus gloriam suam declaraverat, tempore passionis visus est inglorius. Inglorius enim fuit inter viros aspectus ejus, quando « sprevit eum Herodes cum exercitu suo, et illudit (*Luc.* xxiii, 11); » et forma ejus gloriam non habebat inter filios hominum, quando Pilati milites chlamidem coccineam circumdederunt ei, et coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus, et genu flexo ante illum illudebant, dicentes: « Ave Rex Judæorum (*Matth.* xxvii, 24). » Sequitur:

VERS. 15. — « Iste asperget gentes multas. »

In lege dictum est (*Num.* xix, 13), ut mundus homo aqua expiationis aspergeret eos, qui immundi erant, ut mundari possent. Non aliter mundabantur Sed et sanguine hostiarum aspergebantur, quæ sanctificanda erant. Iste ergo, qui solus est ab omni sorde peccatorum immunis, iste summus sacerdos emundaturus gentes aspergit eas vel aqua expiationis, id est ablutione baptismi, seu gratia Spiritus

sui, de qua promiserat, quia « effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris (*Ezech. xxxvi, 25*). » Vel sanguine hostiæ suæ, id est proprio cuore, de quo Petrus ait : « In obedientiam et aspersionem sanguinis Jesu Christi (*I Petr. 1, 2*). » Sequitur :

« Super ipsum continebunt reges os suum. »

Reges, qui contra Christianos leges sævissimas promulgabant, et eum blasphemabant, tandem continuerunt *os suum*, postquam gentes aspersæ fuerunt aqua baptismatis. Sequitur :

« Quia quibus non est narratum de eo, viderunt, et qui non audierant, contemplati sunt eum. » Israel vero, qui semper de eo verba prophetarum audierat, non cognovit eum. Unde et subditur :

CAPUT LIII.

VERS. 1. — « Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini, cui revelatum est. »

Quis, subaudi, Judæorum, *credidit auditui nostro*, quem nos prophetæ percepimus a Domino de Christo ejus vel prædicationi, quam audivit a nobis iste populus? *Et brachium Domini*, quod ipse idem Christus est, *cui Judæorum est revelatum?* Cum enim tanta signa fecisset coram eis, sicut Joannes loquitur : « Non credebant in eum, ut sermo Isaïæ impleretur, quem dixit : Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est (*Joan. xii, 38*). »

VERS. 2. — « Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiendi. »

Brachium Domini *sicut virgultum ascendit coram eo*, quia tanquam frutex terræ in alvo Virginis genuerit, et maternis visceribus splendor novæ lucis emissus ascendit. Ascendit autem *sicut virgultum coram eo*, quia *factus est ei ex semine David secundum carnem* (*Rom. 1, 3*), et dignus apparuit, ut eum Dominus amico vultu semper libens aspiceret, ac per ætatum incrementa sicut verus homo profecit. *Et sicut radix de terra sitiendi*, id est de terra arida surrexit, quia ex carne Virginis est creatus, quæ humano semine rigata non fuerat. Sequitur :

« Non est ei species neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum. »

VERS. 3. — « Despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus, et despectus. Unde nec reputavimus eum. »

In his verbis perfidia Judæorum significatur, a quibus longe ante desideratus est Christus, et cum præsens adesset quia venit humilis, visus est eis non habere speciem, neque decorem. Nobis enim videtur « speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. xlv, 5*). » *Vidimus*, inquit, *eum, et non erat aspectus*, quia in infirmitate brachium Domini latebat. *Vidimus eum despectum*, sicut ait : « Ego honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me (*Joan. viii, 49*). » *Et novissimum virorum*, quia non venit ministrari, sed ministrare. *Virum dolorum*, nam multi-

alices in carne pertulit. *Et scientem*, id est expertum in se ipso corporis hujus infirmitatem.

Et quasi absconditus vultus ejus et despectus; quia, licet electis nonnunquam facies ejus lucret, infideles tamen in eo majestatem non intelligentes *despectum habebant vultum ejus*, quem cernebant humilem et infirmum, quia humano corpore divina potentia celabatur. Unde, inquit, quia talis apparuit, *non reputavimus eum esse*, quod erat, id est non æstimavimus eum esse brachium Domini. *Et brachium Domini cui revelatum est ex nobis?* Brachium Domini cœternus est Filius, et consubstantialis Patri, qui et virtus ejus est. De quo non jam errantium, sed recte contentium voce subditur :

VERS. 4. — « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores » nostræ mortalitatis misericorditer portavit in sua carne temporaliter, ut æternam vobis animarum et corporum sanitatem conferret.

Et portavit eos non fecte vel phantastice, sed vere, utpote homo veraciter infirmus et dolens. Quem ita infirmatum Judæi cernentes, non agnoverunt eum. Nam vox eorum rursus evidenter apparet, cum subditur : « Et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum. » Qui tamen jam cognoscentes eum, adjungunt protinus :

VERS. 5. — « Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. »

Nos, inquit, *putavimus eum quasi leprosum*, id est lepra animæ intrinsecus contaminatum, dum diceremus : « Non est hic homo a Deo, qui Sablatum non custodit Et quomodo potest homo peccator hæc signa facere (*Joan. ix, 16*). » Vel : « In Beelzebub, principe dæmoniorum, ejicit dæmonia (*Matth. ix, 34*). » *Et æstimavimus eum in passione percussum a Deo, et humiliatum*, quando insultabamus, dicentes : « Alios salvos fecit, se ipsum salvum facere non potest? Si rex Israel est, descendat de cruce, et credimus ei : confidit in Deo, liberet eum nunc, si vult. Dixit enim : Quia Filius Dei sum (*Luc. xxiii, 35; Matth. xxvii, 42*). » Hæc, inquit, dicentes putavimus eum pro culpa suis a Deo percussum. Ipse autem clavis et lancea *vulneratus est propter iniquitates nostras*, et flagellis est attritus *propter scelera nostra*. Unde et subditur :

« Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. »

Disciplina namque vocari solet, quando quis virgis cæditur aut flagellis. Et quasi per disciplinam Pilatus eum volens *emendare* (*Luc. xxiii, 16*), apprehendit et flagellavit. Sed hæc *disciplina fuit pacis nostræ*, quia cum Deo per hanc *pacem* consecuti sumus. In qua videlicet flagellatione dorsum ejus est affectum *livore*. Sed et dum Judæi cæderent eum colaphis, ac palmas in faciem ejus darent, *liventes factæ sunt genæ ejus, et collum ejus lividum percussionibus*. Sed his livoribus et percussionibus reddita est nobis *sanitas*, quam in primo parente perdidimus.

Bene ergo dicitur, quoniam *disciplina pacis nostræ*

super eum, et livore ejus sanati sumus, quia per flagella, quæ pro nobis pertulit, dimissa sunt peccata nostra, et reconciliati sumus Deo, atque in amicitiam recepti, et per livorem verberum, quæ passus est, æterna sanitas nobis data est. Quod enim nos pro nostris sceleribus sustinere debebamus, ille pro nobis passus est (pacificans per sanguinem crucis suæ, sive quæ in terra sive quæ in cælis sunt (Coloss. 1, 20).) Ubi suæ pietatis formam nobis præbuit, quia cum posset nobis etiam non moriendo concurrere, subvenire tamen moriendo hominibus voluit. Nam minus non amasset, nisi et vulnera nostra susciperet, nec vim nobis suæ dilectionis ostenderet, nisi hoc quod a nobis tolleret, ad tempus ipse sustineret. Passibiles quippe et mortales nos reperit et qui nos existere fecit ex nihilo, revocare videlicet etiam sine sua morte potuit a passione. Sed, ut quanta esset virtus compassionis, ostenderet, fieri pro nobis dignatus est, quod esse nos noluit, ut in semetipso temporaliter mortem susciperet, quam a nobis in perpetuum fugaret. Sequitur :

VERS. 6. — « Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. »

Antequam bonus iste pastor veniret, *erravimus sicut oves absque pastore per desertum hujus sæculi plenum sevis bestiis, id est dæmonibus : omnes nos, id est omnes homines, et unusquisque nostrum declinavit a recto itinere in viam suam, id est in actionem proprii negotii, dum voluntatem cordis sui pravi sequeretur. Unde Apostolus : Causati sumus, inquit, Judæos et Græcos omnes sub peccato esse sicut scriptum est : Quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum (Rom. 11, 9).) Et paulo post : Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius (ibid. 23).) Similiter et hic additur, quia Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, ut scilicet ipse solus portaret eam atque deleteret, et omnès nos justificaret. Sequitur :*

VERS. 7. — « Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum. »

Oblatus est ut agnus in sacrificium pro peccato mundi. Et oblatus est non invitus, sed sponte, quia ipse voluit. Ait enim : Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, et iterum sumo eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso. Et non aperuit os suum (Joan. 1, 17) ;) quia Pilato et pontificibus pauca, Herodi autem nulla respondit. hæc quasi transacta propheticus sermo narravit. Sed rursus hæc ipsa considerans nondum esse facta tunc, sed adhuc facienda, subjecit :

« Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet

os suum. » *Sicut ovis, cum ad victimam ducitur, non repugnat : sic ille cum ad passionem duceretur, non est renisus, sed quidquid adversariis placuit, absque reluctatione patienter pertulit. Et sicut agnus, dum tondetur, spoliatur, ut alios vestiatur : sic ille spoliatus est, ut nos vestiret, et carne exutus est, ut indumento justitiæ et stola immortalitatis nos circumdaret. Non solum enim suo nos sanguine redemit, sed et latus aperuit, ut argentes infidelitate sua veste calefaceret, et audiremus ab Apostolo : Qui-
cunque in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. 3, 27).) Sed dum agnus iste sic spoliaretur, obmutuit, et non aperuit os. Unde et evangelista scribit : Cum accusaretur a principibus sacerdotum, et a senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus : Non audis, quanta adversum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer (Matth. xxvii, 12).) Et semper in passione silentio studuit, ne a persecutoribus cognosceretur. « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. 11, 8). » Qui et ideo dicitur tacuisse ut agnus, videretur tacuisse ut reus. Sequitur :*

VERS. 8. — « De angustia et de judicio sublatus est : generationem ejus quis enarrabit? Quia abscissus est de terra viventium. »

De angustia mortis, et iniquo judicio sublatus est per virtutem resurrectionis. Et quare? quia sine culpa fuit, quem ineffabiliter Virgo genuerat, et Deus ante sæcula de Patre natus est. Nam generationem ejus quis enarrabit? Impossibile enim est divinæ ejus nativitatis nosse mysteria, de qua Pater loquitur : Ante luciferum genui te (Psal. cix, 3).) Ipse enim in eo, quod virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est ; vel potius quia nec cœpit nasci, nec desiit, dicamus verius : semper natus. Non autem possumus dicere : semper nascitur, ne imperfectus esse videatur. At vero, ut æternus designari valeat et perfectus, et semper dicamus, et natus, quatenus et natus ad perfectionem pertineat, et semper ad æternitatem, ut quocumque modo illa essentia sine tempore valeat temporali verbo designari. Nam neque natum præcessit genitor, neque genitorem subsequutus est genitus. Dicimus enim et Patrem sempiternæ natum esse. Sed in hujus generationis consideratione palpitat infirmus aspectus, et ineffabilem candorem lucis æternæ non potest intueri. Et cum nulla mens eam, sicut est, excogitare queat, quis eam enarrabit?

Vel de partu Virginis accipienda est hæc sententia, quia difficulter possit exponi, cujus rationem Mariæ quærenti ab angelo dictum est : Spiritus sanctus superveniet in te (Luc. 1, 35), ut vel ab angelo vel ab evangelista tantum nativitatis ejus sacramentum dicatur, cujus narrator rarissimus est, ne, si a pluribus diceretur, diabolus illam intelligeret, et cum crucifigi non faceret. Nunc autem quia improbus hostis inculpatam ejus generationem nescivit, peccnam ab eo mortis cæcus ex-

petiit. Nam *abscissus est de terra viventium*, id est per passionem mortis ablatus est de hoc mundo, in quo mortalem vitam ducimus, ut immortaliter vivat in cœlo. Cujus passionis causam Pater aperit subjungens : « Propter scelus populi mei percussi eum. » Hoc enim manifestum est. Sequitur :

VERS. 7. — « Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus. »

Impios Judæos, qui eum crucifixerunt, *dabit pro sepultura* sua, quia ex quo sepultus est ab eis, projecit illos, ut jam sui non sint. Unde et Danieli dixerat angelus : « Occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui negaturus est (Dan. ix, 29), » id est populus Judæorum. Sive *impios* gentiles, qui pietatem fidei non habebant, et *divitem*, id est populum Judæorum, qui divitiis Scripturarum affluebant, *dabit in vitam pro sepultura et morte sua*, quia pro salute utriusque populi passus est.

Vel *impios* dæmones *dabit pro sepultura* sua, ut ipsi sepeliantur et recludantur in inferno perpetuo mortui, quia hunc persecuti sunt usque ad sepulturam. Et *divitem dabit pro morte sua*, quia princeps hujus mundi, qui eum occidi fecit, iudicatus est æternæ perditioni datus. Et cur suos interfectores dabit pro sepultura, et morte sua? Quia injuste peremptus est ab eis. Nam *iniquitatem non fecit*, sed inter peccatores sine peccato vixit, *neque dolus simulationis fuit in ore ejus*, sed semper simplex et pura veritas. Sequitur :

VERS. 10. — « Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. »

Dominus enim passione voluit in infirmitate assumptæ mortalitatis conterere, quia nisi Domino volente non possent ei adversarii quidquam facere. Sequitur :

« Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. » *Si pro peccato mundi posuerit animam suam*, id est mortem subierit, *videbit semen longævum*, id est filios suos longævitatē perpetuæ immortalitatis habentes. Vel *semen*, quod seminavit in bona terra, videbit ipse longævum, quia gaudebit doctrinam suam usque in finem sæculi permanere. « Et voluntas Domini, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, dirigetur in manu (I Tim. ii, 4), » id est in operatione ejus, cum suos apostolos ad prædicandum ubique miserit, ut totus mundus in eum credat et salvetur. Sequitur :

VERS. 11. — « Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. »

Laboravit anima ejus, cum diceret : « Nunc anima mea turbata est (Joan. xii, 27). » Et : « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38). » Et : « Quia repleta est malis (Psal. lxxxvii, 4), » id

est doloribus *anima mea*. Sed quia *laboravit*, ideo *videbit* illud propter quod laboravit, id est salutem humani generis, et *saturabitur*, quia omnes, ut optaverat, salvabit. *Laboravit anima ejus* multo tempore, requiem non inveniens in Judæis. Sed nunc *videbit* Ecclesias in toto orbe consurgere, et earum fide *saturabitur*. Vel faciem Patris *videbit* illa beata anima, et *saturabitur*, sicut ait : « Adimplebis me lætitia cum vultu tuo (Psal. xv, 11). » Non enim in manufacta sancta introivit, exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Sequitur :

« In scientia sua justificabit ipse justus servos meos multos, et iniquitates eorum ipse portabit. »

Ipse solus inter peccatores justus justificabit multos in scientia sua, id est in agnitione nominis sui et fide et in doctrina. Unde et apostolis ait : « Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis (Joun. xv, 3). » Hos enim in sua scientia justificaverat. Et Paulus asserit, quia « non justificabitur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi (Gal. ii, 16), » et quia « credenti in eum, qui justificat impium, reputabitur fides ejus ad justitiam (Rom. iv, 5). » Ut autem peccatores justificaret, *ipse iniquitates eorum*, quas illi portare non poterant, et quarum pondere opprimebantur, *portavit* in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitia viverent. Sequitur :

VERS. 12. — « Ideo disperitiam (184) ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam et cum sceleratis reputatus est. »

Quia servos meos justificabit, et iniquitates eorum portabit *ideo disperitiam ei plurimos*. Vel *spolia fortium*, id est homines, quos ab eis tulerit, *dividet* apostolis suis, ut Petrus et Jacobus et Joannes circumcisi populi principes fiant; Paulus autem et Barnabas ad gentes mittantur, locis non animo separati sub uno Domino stent in diversa acie, in toto orbe sibi Ecclesias ejus dividentes. Et quare *dividet spolia hæc*? Quia *tradidit in mortem animam suam*. « Venit enim non ministrari sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 28). »

« Et cum sceleratis reputatus est. »

Id est inter latrones crucifixus est. Scribit enim Marcus : « Quia cum eo crucifixerunt duos latrones unum a dexteris, et alium a sinistris, et adimpleta est Scriptura, quæ dicit : Cum iniquis deputatus est (Marc. xv, 25). » Sequitur :

« Et ipse peccatum (185) multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. »

Ipse peccatum multorum tulit, quia ipse est Agnus, qui peccatum mundi tulit immolatus; et *pro transgressoribus rogavit*, quia dum crucifigeretur, dic-

(184) Alias, *disperitiam*.

(185) Alias, *peccata*.

bat : « Pater dimitte illis. Non enim sciunt, quid A faciunt (Luc. xxiii, 34). » Sequitur .

CAPUT LIV.

VERS. 1. — « Lætare sterilis, quæ non paris, decanta laudem, et hinni, quæ non pariebas, quia multi filii desertæ magis quam ejus, quæ habebat virum, dicit Dominus. »

Postquam de capite locutus est, corpus alloquitur. Hucusque enim de humilitate ac passione Domini protulit oraculum; et nunc quando multitudo fidelium ex uno pro omnibus mortuo in tota mundi latitudine erat surrectura, demonstrat. *Lætare*, inquit, o Ecclesia *sterilis*, quæ non paris, *decanta laudem*, id est prædica, *hinni*, id est *jubila*, quæ non pariebas, quia nunc multo plures erunt filii, Ecclesiæ quondam *desertæ* quam Synagogæ, quæ erat B viro conjuncta. Per multos enim annos Ecclesia, quæ futura erat in omnibus gentibus, in filiis suis, id est in sanctis suis non apparuit. Sed nunc plures filii dicuntur futuri *desertæ* quam ejus, quæ habebat virum.

Nomine viri significatur lex vel rex, quam accepit primus populus Israel. Neque acceperant gentes legem eo tempore, quo loquebatur propheta, neque rex Christianorum adhuc apparuerat, ex quibus tamen gentibus longe fertilior, et numerosior sanctorum multitudo provenit. Lætatur ergo Ecclesia diffusa per gentes quondam sterilis, nunc in pluribus filiis fecundior quam Synagoga, quæ legem sive regem tanquam virum acceperat. Unde et additur ;

VERS. 2. — « Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas; longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolidata. »

Si enim dilatat Ecclesia locum tentorii sui omnes nationes et linguas occupans, ut longius quam Romani imperii jura tendantur, usque in Persas et Indos aliasque barbaras gentes *funiculos* porrigat. Tentorium autem Ecclesiæ potest accipi præsens Ecclesia in itinere hujus vitæ; tabernacula ejus plures Ecclesiæ, quæ simul unam Catholicam faciunt. Nam qui in tabernaculo est, firmam atque perpetuam non possidet mansionem, sed semper mutat loca, et ad altera festinat præteritorum obliviscens, donec perveniat ad bravium supernæ vocationis. Finis enim tabernaculorum æternæ domus possessio est : *pelles tabernaculorum* sancti, qui se ipsos in Ecclesiis mortificant vitiis, Quæ scilicet pelles non parce extenduntur, dum electi ad prædicandum in totam mundi latitudinem circumquaque diffunduntur. Funiculi ejus, præcepta ejus sunt, qui sunt longi dum usque in barbaras procul nationes porriguntur. Clavi illius verba ejus sunt, qui solidantur, dum prædicatio ejus auctoritate robusta firmatur, vel assertione veritatis constans efficitur.

Vel hoc dicendum, quia in filiis Noe Deus omnes gentes vocaverit sed deinde Abraham elegerit, et multitudinem dimiserit gentium. Gentilitas ergo,

quæ diu viduata permansit, et confusionem portavit, quod a legitimo viro deserta fuerit, prædicantibus apostolis reducitur ad virum pristinum, et tantam gratiam consequitur, ut omnem priorem confusionem oblivioni tradat, et opprobrii viduitatis suæ non recordetur, quia dominationem excussit dæmonum, et Creatori piùm exhibet famulatum. Sequitur.

VERS. 3. — « Ad dexteram enim et ad lævam penetrabis, et semen tuum gentes hæreditabit, et civitates desertas inhabitabit. »

Intrante gentium multitudine ad dexteram et ad lævam penetrat sancta Ecclesia regiones infidelium, quia hinc inde paulatim per universum orbem dilatatur inter incredulos. Vel ad dexteram penetrat, dum ad eos, qui justificandi sunt, pertingit. Ad lævam quoque penetrat, dum ad se quosdam in iniquitate permansuros admittit. Ad dexteram ergo per veros Christianos, et in sinistram per fictos Christianos in tam multis populis extenditur, et semen ejus hæreditat gentes et civitates quæ a vero Dei cultu et a vera religione desertæ fuerant inhabitat. Quæ, quia per orbem inter infideles ubique diffusa persecutiones et opprobria multa sustinuit, apte subjunctum est :

VERS. 4. — « Noli timere, quia non confunderis, neque erubesces. »

Non enim timuit hominum minas et furias, quando sanguine martyrum tanquam honore purpureo vestiebatur tam multis tamque vehementibus et potentibus persecutoribus suis prævalens. Et jam non confunditur, neque erubescit, quia nunc ab omnibus populis glorificatur quæ prius a cunctis subsannabatur, quando magnum erat crimen fieri vel esse Christianum. Sequitur :

« Non enim te pudebit, quia confusionis adolescentiæ tuæ oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius. »

Non pudet eam nunc, quod olim detestabilis fuerit, quæ tempore, quo Dominus in terra conversatus est, parvula fuit, quia a nativitate recens verbum prædicare præ infirmitate non poterat. Adolescentula vero facta est tempore apostolorum, quando Dei verbo copulata per prædicationis ministerium cæpit in filiorum conceptione setari. Adolescentula scilicet non jam vetusta per culpam, sed novella per gratiam, non senio sterilis sed ætate mentis ad spiritalem congrua fecunditatem. Quæ quia spiritaliter Christo conjuncta est, eo mortuo dicitur vidua. In hac autem adolescentia sua confusionem ipsa pertulit, quia in primis temporibus, ut dictum est, ubique subsannabatur, et opprobrium viduitatis suæ patiebatur, dum infideles improperearent ei, Christum esse mortuum. Sed jam oblita est confusionis adolescentiæ suæ, nec recordatur opprobrii viduitatis suæ, quia paululum derelicta, et opprobriis subjecta tamen eminenti gloria reflorescit. Sequitur :

VERS. 5. — « Quia dominabitur tui, qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus. »

Jam dudum persecutores et increduli desierunt A suos Dominus veniendo adjuvat, derelinquendo Ecclesiam dominari, solus conditor ejus dominatur probat, donis firmat, tribulationibus interrogat. Illius. Sequitur :

« Et Redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terræ vocabitur. » Redemptor Ecclesiam, qui quondam vocabatur *sanctus Israel*, qui tantum in Judæa notus erat et colebatur, nunc vocatur *Deus omnis terræ*, quoniam « exaltatus est super omnes cælos, et super omnem terram gloria ejus (*Psal. lvi, 12; Psal. cvii, 6*). » Sequitur :

VERS. 6. — « Quia ut mulierem derelictam et mœrentem spiritu vocavit te Dominus, et uxorem ab adolescentia abjectam dixit Deus tuus. »

Quasi a viro mulierem derelicta corporaliter a Christo est Ecclesia, et ideo mœreore animi afficitur, sicut B ipse prænuntiaverat, dicens : « Nunquid possunt filii sponsi jejuna quoadiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies, eum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt (*Matth. ix, 15*). » Neque jejuna, vel lugere poterant apostoli, dum Christus cum eis esset, quia Deum corporaliter secum conversare gaudebant. Sed ex quo Christus abiit in cælum, cœperunt sancti jejuna et flere, et in hac afflictione persistunt, donec ipse redeat. Hoc ergo est quod Ecclesiam ut *mulierem derelictam et mœrentem spiritu vocavit*.

Quæ et uxori ab adolescentia abjecta comparatur, quia Christo, qui Sponsus et vir ejus est, cælos ascendente, ipsa inter miseria sæculi a primis temporibus suis remansit. Vel gentilitatem per apostolos vocavit ad se Dominus ut *mulierem derelictam, et uxorem ab adolescentia abjectam*, quia quam temporibus Abraham reliquerat, hanc sibi nunc reconciliavit. Sequitur :

VERS. 7. — « Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. »

In puncto mox, ut stylus ponitur, levatur, nec mora agitur, ut per exprimendam lineam trahatur. Tribulatio igitur electorum est ad puncti similitudinem, quia apparet ad momentum, sed disparet in perpetuum. Et sicut stylus in puncto, dum ponitur, levatur : sic presentis vitæ afflictionem electus quisque, dum tangit, amittit. Omnis enim longitudo temporis vitæ presentis punctus esse cognoscitur, cum sine terminatur. Cum enim quisque ad extremum perducitur, de præterito jam nihil habet quia tempora cuncta dilapsa sunt ; in futuro nihil habet, quia unius horæ momenta non restant. Vita ergo, quæ sic angustiari potuit, punctus est.

Quia igitur omnipotens Deus vel Ecclesiam vel quemlibet electum in hujus vitæ brevitate affligi permittit, recte nunc dicit ei : « Ad punctum in modico dereliqui te. » Eos enim, quos in æternum diligit, ad tempus relinquere consuevit. Unde et Psalmista precatur, dicens : « Non me derelinquas usquequaque (*Psal. cxviii 8*). » Derelinqui enim hæc ad modicum posse utiliter noverat, qui, ne usquequaque relinqueretur, petebat. Sanctos quippe

derelinquendo probat, donis firmat, tribulationibus interrogat.

Sive longo igitur sive brevi tempore electus quisque vel Ecclesia tribulationibus subiaceat, apte dicitur ei : « Ad punctum in modico dereliqui te. » Et quia post hæc ad consortium beatorum congregabitur, ut pro temporali labore sempiternam requiem inveniatur, pulchre adjicitur : « Et in miserationibus magnis congregabo te. » Quamvis hoc, quod ait : *Ad punctum in modico dereliqui te*, de eo tempore specialiter intelligendum sit, quo persecutiones olim passa est Ecclesia, et quod adjunxit : *Et in miserationibus magnis congregabo te*, de tempore pacis, quo sancti, quos infideles disperserant, congregati sunt, et omnes gentium reliquias ad fidem congregaverunt, ut nemo jam superesset, qui Ecclesiam persecutionem moveret. Quæ sententia reperitur protinus ad confirmationem, cum subditur :

VERS. 8. — « In momento indignationis meæ abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit Redemptor tuus Dominus. »

Momentum quippe indignationis suæ tempus illud persecutionum appellat, a quo faciem suam, id est respectum favoris sui atque auxilii et gratiæ parumper abscondit ab Ecclesia, dum eam tribulationibus probandam breviter ad tempus relinqueret. Sed postea misertus est ejus in misericordia sempiterna, quia pacem ejus largitus est usque ad finem sæculi, quo consummato sempiternam perciperet tranquillitatem.

Quod si momentum divinæ indignationis vel omne spatium vitæ presentis, vel omne tempus, in quo quisque tentatur, acceperis, in hoc momento faciem suam Dominus unicuique electorum abscondit, quoniam ad tempus eum in tribulationibus provida dispensatione relinquit. Sed post hæc Redemptor ejus Dominus in misericordia sempiterna miseretur ejus, quia, « Cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ (*Jac. i, 12*). » Sive gentium multitudinem reliquit Dominus ad punctum in modico, id est ab Abraham usque ad Salvatoris adventum, quia omne tempus ad comparisonem æternitatis modicum est, et puncto simile. Sed per apostolos ad fidem totus orbis congregatus est. Momentum enim fuit tempus, in quo faciem suam Deus justo judicio abscondit a gentibus, sed postea sempiternam misericordiam illis prærogavit. Sequitur :

VERS. 9. — « Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi, ne inducerem aquas ultra super terram : sic juravi, ut non irascar tibi, et non increpam te. »

Sicut post diluvium juravit Dominus ad Noe, non se ultra inducturum aquas diluvii super terram (*Gen. ix, 11*) : sic post vitæ hujus afflictiones jurat unicuique justorum, quia jam ei non sit irasciturus vel increpaturus. Nunc enim suos misericorditer increpat, dicens : « Ego, quos amo arguo, et castigo